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انرژی پاک، زمین پاک

عکسنوشت

روز »زمین پاک« ) 2 اردیبهشت( به عنوان روزی نمادین برای 
آگاهی بخشی جهانیان درباره چگونگی حفاظت از »زمین« و 
قدردانی از آن نامگذاری شـــده است. شعار جهانی روز زمین 
برای ســـال 2۰2۵ »توان ما، زمین ما« با تمرکز بر اســـتفاده از 
انرژی های تجدید پذیر اســـت و »انرژی پـــاک، زمین پاک« به 
عنوان شعار ملی روز »زمین پاک« در سال ۱۴۰۴ انتخاب شده 
است. انرژی خورشـــیدی، یک منبع انرژی پاک و تجدیدپذیر 
است که هیچ گونه آلایندگی ندارد و به کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای کمک می کند. با به کار گیری پنل های خورشیدی، 
افراد می توانند انرژی های پـــاک و تجدید پذیر را تولید کنند. 
این انرژی ها نه تنها برای طبیعت مضر نیســـتند، بلکه فواید 
بسیاری برای آن دارند و به آسانی می توان آنها را جایگزین مواد 

و انرژی های مضر کرد./ایسنا

بافت تاریخی شهر آمل، به عنوان 
یکی از کهن ترین سکونتگاه های 
استان مازندران، گواهی است بر 
تمدن دیرپای ایـــن منطقه که آثار 
و شـــواهد تاریخی برجای مانده از 
ادوار مختلف، بـــر غنای آن تأکید 
دارد. معابر تنگ و ســـازمان یافته، 
ابنیه ســـنتی با معمـــاری اصیل و 
سازه های تاریخی ماندگار، همگی 
بیانگـــر هویت فرهنگـــی و تمدنی 
منحصربه فرد این بخش از کشـــور 

عزیزمان ایران است./مهر

بافت تاریخی آمل

در حالی که ایران 
از منابع طبیعی 

ارزشمندی 
برخوردار است، 

حفاظت از 
گیاهان دارویی 

و کوهی این 
سرزمین به 
یک چالش 

بزرگ تبدیل 
شده است. 

برای جلوگیری 
از انقراض این 

گونه ها، اقداماتی 
فوری و گسترده 

در راستای حفظ 
تنوع زیستی و 
ارتقای آگاهی 
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کشـــور ما، با بیش از ۸۶۶۰ گونـــه گیاهی، به 
عنوان یکـــی از غنی ترین کشـــورهای جهان 
در زمینه تنوع زیســـتی شـــناخته می شـــود. 
ایران همچنین بیش از 2۳۰۰ گونه گیاهی با 
خواص دارویی دارد و 2۷۶۰ گونه از مجموع 
گونه های گیاهی تنها در ایران یافت می شوند. 
اما این ذخایر طبیعی با تهدیدات جدی روبه رو 
هستند. برداشت بی رویه و غیراصولی گیاهان 
دارویی و کوهی، بویژه برداشت ریشه های این 
گیاهان، موجب کاهش شـــدید و در برخی 
موارد، به مرز انقراض رساندن این گونه های 

ارزشمند شده است.
روزنامه ایـــران در گفت و گویـــی با مهندس 
»ترحم بهـــزاد«، مدیـــرکل دفتر امـــور مراتع 
ســـازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
به بررسی وضعیت این گیاهان و تهدیداتی 
که متوجه آنها اســـت، پرداختـــه. مهندس 
بهزاد در خصوص وضعیـــت کنونی گیاهان 

دارویی و کوهی کشور به خبرنگار روزنامه ایران 
گفت: »متأسفانه در ســـال های اخیر شاهد 
افزایـــش برداشـــت بی رویه ایـــن گیاهان در 
مناطق مختلف کشور بوده ایم. این موضوع 
باعث کاهش تنوع زیســـتی و نابودی برخی 
از گونه هـــای در حال انقراض گیاهی شـــده 
اســـت.« وی افزود که برداشـــت بی رویه این 
گیاهان، که غالباً توسط مردم برای مصارف 
مختلف صـــورت می گیـــرد، موجب تخریب 
زیستگاه های طبیعی و کاهش منابع ژنتیکی 

این گونه ها می شود.

مناطق و گیاهان در معرض خطر
 مدیـــرکل دفتر امـــور مراتع ســـازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور در خصوص مناطق 
تهدید شده و گیاهانی که بیشتر در معرض 
انقراض قرار دارند، توضیح داد: »این گیاهان 
در پنج ناحیه رویشی ارسباران، ایران توران، 

هیرکانی، زاگرســـی و خلیـــج فارس-عمان 
تنوع ژنتیکی قابل توجهی دارند. در منطقه 
هیرکانی، گیاهانی چون ریواس، تره کوهی و 
کنگر بشدت در معرض تهدید قرار گرفته اند. 
در ناحیه زاگرس نیز گیاهانی مانند تره کوهی، 
موســـیر و کرفس کوهـــی که گونـــه ای نادر و 
منحصر به فرد است، به طور وسیعی برداشت 
می شوند.« وی ادامه داد که این برداشت ها در 
برخی موارد، مانند کرفس کوهی، در بازارهای 
تره بار عرضه می شـــود و به این ترتیب خطر 

انقراض این گونه ها جدی تر می شود.
در منطقه خلیـــج فارس-عمان نیـــز، قارچ 
دنبلان کوهی، که نوعی ترافل سیاه است، در 
معرض تهدید قرار دارد. برداشت بی رویه این 
قارچ، به دلیل همزیســـتی آن با جنگل های 
طبیعی و آســـیب به ریشـــه درختان، به طور 

خاص در استان گلستان ممنوع است.

پیامدهای برداشت بی رویه گیاهان 
دارویی

مهنـــدس بهـــزاد در ادامـــه بـــه پیامدهـــای 
زیست محیطی و اقتصادی برداشت بی رویه 
گیاهان دارویی اشـــاره کرد: »برداشـــت غیر 
اصولـــی گیاهان کوهـــی، علاوه بـــر تخریب 
پوشـــش گیاهـــی، باعـــث فرســـایش خاک 
می شود. سالانه بیش از 2 میلیارد تن خاک 
در کشـــور فرســـایش می یابد کـــه نتیجه آن 
ایجاد ســـیلاب ها و انباشته شـــدن خاک در 
پشت سدهاست. همچنین، این فرسایش 
می تواند منجر به از بین رفتن زمین های زراعی 
شـــود، در حالی که تشـــکیل یک سانتیمتر 
خاک طبیعی ممکن اســـت ۱۰۰ تا ۸۰۰ ســـال 

طول بکشد.« البته فرســـایش خاک تنها به 
دلیل بوته کنی گیاهان دارویی در فصل بهار 
نیســـت. قطع درختـــان در پروژه های بزرگ 
اقتصادی، برداشت درخت چوب، تهیه زغال 
از جنگل هـــا و... از جمله دلایل فرســـایش 
خاک و افزایش خســـارت ها بویـــژه در زمان 
سیل است. این دلیل البته باعث نمی شود 
که شرایط نامطلوب گیاهان دارویی به دنبال 

برداشت بی رویه آنها فراموش شود.

راهکارهای پیشنهادی
مهندس بهزاد بـــرای مقابلـــه با ایـــن بحران 
پیشـــنهاداتی را ارائه داد: »اولین گام در حفظ 
این گیاهان، فرهنگ سازی و آموزش مردم در 
خصوص برداشـــت اصولی و پایدار آنهاست. 
علاوه بر این، نظـــارت دقیق تر و برخورد قاطع 
با متخلفان می تواند به کاهش برداشت های 
غیرمجاز کمک کند. توسعه کشت و پرورش 
گیاهان دارویی و حمایت از طرح های احیای 
رویشگاه های طبیعی نیز از دیگر راهکارهای مؤثر 
است.« وی در پایان افزود: »حفاظت از گیاهان 
دارویی و کوهی ایران نیازمند همکاری همگانی 
است. با رعایت اصول برداشت پایدار، می توان 
از انقراض ایـــن گیاهان جلوگیـــری و از فواید 
بی شمار آنها برای محیط زیست و اقتصاد کشور 
بهره برداری کرد.« در حالـــی که ایران از منابع 
طبیعی ارزشـــمندی برخوردار است، حفاظت 
از گیاهان دارویی و کوهی این سرزمین به یک 
چالش بزرگ تبدیل شده است. برای جلوگیری 
از انقراض این گونه ها، اقداماتی فوری و گسترده 
در راستای حفظ تنوع زیستی و ارتقای آگاهی 

عمومی ضروری است.

گزارش

لیلاضامنی
خبرنگار

چندی پیش مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران در اطلاعیه ای هشدار داد که هرگونه 
تخریب پوشـــش گیاهی، برداشـــت غیرمجاز گیاهان کوهی، بوته کنی یا تعلیف دام در مناطق 
حفاظت شـــده و پناهگاه های حیات وحش تخلف محسوب شـــده و با متخلفان طبق قوانین 
مربوطه برخورد خواهد شد. این اطلاعیه که در فصل بهار و دوره زادآوری گونه های جانوری صادر 
شده، از عموم مردم خواسته است تا با رعایت اصول محیط زیستی و اجتناب از ورود بی رویه به 
زیستگاه ها، در حفاظت از طبیعت و حیات وحش همکاری کنند. در این شرایط، حفظ آرامش و 

پایداری طبیعت تنها با همراهی و همدلی همه افراد ممکن است.

خطر انقراض بیخ گوش گونه های گیاهی و کوهی 
برداشتهایبیرویهوغیراصولیزخممحیطزیستراعمیقترمیکند


